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Anotace
Práce se zabývá pojetím konfirmace v Českobratrské církvi evangelické (dále

jen ČCE). Pro hlubší porozumění tomuto obřadu sleduje jeho dějinný vývoj před

založením ČCE, v jehož rámci se věnuje prvku konsignace jako součásti křtu,

svátosti biřmování a dalšímu vývoji konfirmace. Předmětem hlavní části práce

je konfirmace v ČCE, v níž se prolínají zejména čtyři pojetí charakteristické pro

tradice, na něž ČCE navazuje, a to konfirmace jako katecheze, vyznání víry,

admise k večeři Páně a epikleze. Pojednává nejprve o teoretickému hledisku,

kterým je pojetí konfirmace v liturgických knihách ČCE. Následně přechází

k praxi konfirmace. V první řadě reflektuje, jak se její pojetí promítá do

konfirmačních pomůcek ČCE, tj. do evangelických katechismů a konfirmačních

příruček. Poté se soustředí na to, jak je konfirmace pojímána členy ČCE

v příspěvcích do církevního tisku. Zaměřuje se při tom na rozsáhlou debatu v 50.

letech minulého století a na příspěvky ke konfirmaci po roce 2000. V neposlední

řadě se práce také snaží zjistit, zda a jak se pojetí konfirmace od založení církve

až po současnost proměnilo.
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Summary
This thesis deals with the concept of confirmation in the Evangelical Church of

Czech Brethren (ECCB). In order to deepen the understanding of the rite, the

thesis discusses its historical developement focusing on the aspect of

consignation as part of baptism, on the sacrament of confirmation, and on the

further developement of prostestant confirmation. In its main part, the thesis

centres on confirmation in the ECCB, in which four concepts, typical for the

traditions the ECCB comes from, blend together – i.e. the catechesis, the creed,

the admission to the Lord's supper and the epiclesis. Starting from the theoretical

point, it discusses the concept of confirmation in the liturgical books of the

ECCB and then moves on to the practice of confirmation. Firstly, it studies how

the concept of confimation is reflected in the ECCB confirmation materials, i.e.

in various protestant cathechisms, and secondly, how the issue is treated by

members of the ECCB in their Church periodicals’ contributions. It focuses on

the large debate in the 1950’s as well as on contributions since 2000. Last but

not least, the thesis tries to find out if and how the concept of confirmation has

changed since the establishment of the church.
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1 Úvod

Práce se zabývá pojetím konfirmace1 v Českobratrské církvi evangelické (dále

jen ČCE). Hlavním cílem je objasnit, jaké koncepty konfirmace v ČCE

převládají a jak se konkrétně projevují během konfirmační přípravy (neboli

konfirmačního cvičení) i konfirmační slavnosti. Snahou je také zjistit, zda a jak

se pojetí konfirmace v ČCE proměňuje.

ČCE vznikla roku 1918 krátce po založení samostatného státu

Československá republika, a to sloučením dvou již existujících církví,

Evangelické církve augsburského vyznání a Evangelické církve helvétského

vyznání.2 Přihlásila se tehdy ke čtyřem konfesím, k české, bratrské, augsburské

a helvétské. Konfirmace byla obvyklou praxí v obou církvích, tudíž zůstala

zachována. Protože ČCE navazuje na vícero tradic (husitskou, českobratrskou,

reformovanou a luterskou), snoubí se i v jejím pojetí konfirmace rozmanité

důrazy. Je vnímána jako vrchol vzdělávání v křesťanské věrouce (katecheze),

jako vyznavačský akt (konfese), jako přijetí Ducha svatého (epikleze) i jako

připuštění k večeři Páně (admise).3 Praxe konfirmace je v ČCE velmi různorodá

a poměr uvedených důrazů se ve vnímání členů ČCE často liší, jak bude zřetelné

z příspěvků na toto téma do církevního tisku.

Pro hlubší porozumění konfirmaci v ČCE a jejím konceptům se první část

práce bude věnovat klíčovým oblastem jejího dějinného vývoje. Opírat se bude

zejména o sekundární literaturu v podobě souhrnných knih z církevní historie,

kde to bude užitečné, využije také přímo prameny. Nejprve se bude soustředit

na křestní liturgii, z níž se časem oddělil závěrečný komplex ritů sestávající

z modlitby o dar sedmerého Ducha svatého se vzkládáním rukou a označení čela

chrismatem, tzv. konsignace. Dále se práce zaměří na svátost biřmování, která

se z konsignace postupně vyvinula. Bude zde zahrnut postoj české i světové

1 Konfirmace pochází z latinského slovesa cōnfirmō (firmus = pevný), což znamená upevnit,

posílit, utvrdit, potvrdit, schválit, s jistotou tvrdit, biřmovat. Jako podstatné jméno cōnfirmātiō

pak upevnění, upokojení, útěchu, tvrzení, biřmování. Z etymologického hlediska je synonymem

ke konfirmaci biřmování, přestože významově se biřmování výhradně spojuje

s římskokatolickou svátostí, kdežto konfirmace s protestantským obřadem, jemuž se nepřipisuje

svátostný charakter. (HOLUB, Josef a Stanislav LYER, 234.; KÁBRT, Jan a kol., 99.) Stejným

způsobem budou oba pojmy užity i v této práci, tedy konfirmace pro protestantský obřad a

biřmování pro svátost v římskokatolické církvi.
2 Českobratrská církev evangelická: Od vzniku církve [online]. 2016 [cit. 2020-03-16]. Dostupné

z: https://www.e-cirkev.cz/rubrika/796-kdo-jsme-Historie-Od-vzniku-cirkve/index.htm
3 Agenda 1. díl, 99–101.
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reformace, díky níž nakonec vzešla ze svátosti biřmování protestantská praxe

konfirmace. Poslední kapitola z dějinné oblasti krátce předestře další vývoj

konfirmace, a to vliv Martina Bucera a pietistického hnutí.

Předmětem hlavní části práce bude pojetí konfirmace v ČCE. Jako první zde

bude reflektována její teoretická stránka, jak je zachycena v liturgických knihách

ČCE, bude také zjišťováno, jak konkrétně se do nich promítla různá pojetí

konfirmace (konfese, katecheze, admise, epikleze), případně které pojetí

vystupuje v konfirmačních formulářích do popředí, které je naopak upozaděno.

Zkoumána bude zejména konfirmační slavnost, jejíž konkrétní průběh formuláře

zachycují. Některé zřetele bude ovšem možné vysledovat i pro konfirmační

cvičení, například v pravidlech konfirmace často doprovázejících konfirmační

formuláře. Snahou bude také všímat si, jak se pojetí konfirmace napříč

jednotlivými liturgickými knihami proměňovalo. Na tomto místě se bude práce

opírat hlavně o pramennou literaturu s přihlédnutím k sekundární literatuře.

Následně se pozornost přesune k pojetí konfirmace v praxi ČCE, v první řadě

ke konfirmačním pomůckám ČCE, mezi něž jsou zahrnuty evangelické

katechismy a konfirmační příručky. Zde bude stěžejní příručka Dvakrát měř,

jednou věř (2012). V druhé řadě bude věnován prostor debatě o konfirmaci

v ČCE zachycené především v evangelickém měsíčníku Český bratr nebo

v ekumenickém křesťanském časopise pro odpovědný dialog Křesťanská revue.

Práce se bude zabývat diskuzí, která na toto téma proběhla v 50. letech

20. století, jejímž předmětem bylo katechetické a vyznavačské pojetí

konfirmace, nosné budou obzvláště příspěvky Štěpána Šoltésze, Eugena

Zeleného a Milana Hájka. Poté zde budou zpracovány příspěvky ke konfirmaci

v ČCE po roce 2000. Mezi nimi bude stěžejní usnesení synodu ČCE Účast dětí

na večeři Páně (2006) a článek Petra Galluse Konfirmace včera, dnes – a zítra?

Aneb konfirmace jako šance (2015). Snahou bude představit pojetí konfirmace

jednotlivých přispěvatelů, převládající přístupy a případné změny, ke kterým

v rámci diskuze došlo. Bude také zajímavé porovnat pojetí v příspěvcích

s pojetím v liturgických knihách a konfirmačních pomůckách.
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2 Dějinné pozadí konfirmace

2.1 Konsignace jako součást křestní liturgie

Konfirmaci nelze z Písma jednoznačně doložit, ačkoli bývá z některých pasáží

zpětně vyvozována (zejména Sk 8,14–17; Sk 19,3–6). Z Písma však přímo

vychází křest (např. Mt 3,11;16; L 7,29; Mk 16,16; Sk 8,36–39), jehož

liturgickou součástí se záhy stala konsignace. Práce se proto bude nejprve

zabývat tím, jak vypadala křestní praxe do doby, než se od křtu konsignace

oddělila v samostatný obřad, a jakou roli konsignace v křestní liturgii hrála.


[…]


katechismových otázek nazpaměť, ale důrazu na porozumění obsahu evangelijní

zvěsti, a zvláště nahrazení pojetí konfirmace jako připuštění k večeři Páně

pozváním, konfirmace už tudíž není podmínkou pro plnou účast na večeři Páně,

ale zůstává nadále příležitostí pozvat k večeři Páně ty, kteří k ní dosud

nepřistupovali. Nemalým posunem, jenž ovšem oproti předcházejícím více

souvisí se změnou situace v ČCE, je také uvědomění si, že se konfirmační

cvičení může stát misijním prostorem.

Nahrazení slibů do budoucna přítomným vyznáním je výsledkem debat

v 50. letech. Snahou je požadovat po konfirmandech jednak závazky oprávněné

vzhledem k věku, jednak vzhledem k omezené dobrovolnosti účasti

na konfirmaci způsobené vlivem rodiny a společenství, nemluvě o vyvarování

se zasahovat do působnosti Boží milosti. Konkrétním výsledkem v agendě

z roku 1953 je již zmíněné nahrazení výrazu slib vyznáním. Agenda z roku 1983

sice reflektuje nedokonalost těchto vyznání a nabádá faráře, aby je formulovali

citlivě, ale nadále pracuje s vyznavačskou složkou konfirmace. Vyznání při

konfirmaci má nahradit vyznání, jenž v novozákonní době předcházelo křest.

Duch svatý se k vyznání konfirmandů přihlašuje i v jeho nedokonalosti. Vyznání

je zde také dáváno do úzké souvislosti s večeří Páně, kterou je možno završit

konfirmační slavnost, právě jestliže je vyznání její součástí. Co se týče obsahu

vyznání, jedná se obvykle o odpovědi na otázky a Apoštolské vyznání víry. Je

otázkou, jak naloží s vyznavačskou složku konfirmace nová agenda, která už ji

nebude moci dávat do těsné souvislosti s večeří Páně. Je možné, že rozpracuje

východisko zmíněné během debat v 50. letech, jímž je závaznost zvěsti

evangelia. Lze ji buď odmítnout nebo přijmout, a to formou vyznání víry.
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Důraz na snahu porozumění katechismovým otázkám bylo možné

postřehnout například v článku Františka Tyralíka (1952). Zřetelnější je však

posun od memorování katechismových otázek ke snaze o porozumění obsahu

evangelijní zvěsti v konfirmační příručce Cesta života (1963), která není

napsána formou otázek a odpovědí. V agendě z roku 1983 se dozvídáme, že

poznání víry nelze dosáhnout pouhým učením a memorováním. Jan Nohavica

v Evangelickém katechismu pro dospělé (1997) potvrzuje, že místo učení se

nazpaměť pevně daných formulí je už tehdy obvyklé samostatné hledačské a

myšlenkové úsilí. Formát otázek a odpovědí nevolí ani nejnovější konfirmační

příručka Dvakrát měř, jednou věř (2012). Tento zájem o pedagogicky co

nejvhodnější konfirmační materiály svědčí o zájmu o katechetické pojetí

konfirmace obecně. Zároveň důraz na porozumění obsahu má za cíl přivést

konfirmandy k jejich vlastní odpovědi na evangelijní zvěst, což vypovídá také

o chápání konfirmace jako vyznání. Myslím, že tato změna je nadto jedním

z kroků, jak vytvořit z konfirmačního cvičení misijní prostor.

Vzhledem k setrvačnosti tradice se, předpokládám, důsledky umožnění plné

účasti na večeři Páně pokřtěným dětem ještě před konfirmací v plném rozsahu

teprve projeví. Možným důsledkem pro konfirmaci by mohlo být hledání nového

jasného významu a důsledku konfirmační slavnosti, neboť už jím nebude admise

k večeři Páně. Za složky konfirmace, jejichž potenciálu by pro to bylo záhodno

využít, pokládám přímluvnou modlitbu se vzkládáním rukou a s tím související

přijetí konfirmandů za dospělé ve víře (epiklezi). Zdůraznění této složky by také

mohlo podpořit setrvávání konfirmandů ve společenství i po konfirmaci, neboť

by mohli být zapojeni do chodu společenství.

Pro plnější využití potenciálu konfirmačního cvičení jako misijního prostoru

by mohlo vedle zmíněných kroků napomoci pojmout jej jako duchovně

zaměřený kurz, jehož cílem je napomoci duchovnímu růstu jedince.

Absolvování takového typu kurzu není v dnešní době ničím neobvyklým, a tudíž

může být přístupnější pro děti stojící spíše vně církve. Pro tyto kurzy je také

charakteristické, že mají smysl sami o sobě, takže by konfirmandi během

konfirmačního cvičení, nebo lépe pokřestní katecheze, nemuseli cítit takový tlak

na to, aby přistoupili ke konfirmační slavnosti, tedy byli konfirmováni. I to by

mohlo lépe zpřístupnit konfirmační cvičení dětem, které nevyrostly v církevním

prostředí. Nadto může konfirmační cvičení na rozdíl od jiných volnočasových

aktivit poskytnout prostor pro rozhovor o duchovních otázkách, což může být

zajímavé jak pro děti vyrůstající v církevním prostředí, tak pro ty, kteří se s ním

během konfirmačního cvičení teprve seznamují.
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Obecně lze u konfirmace v ČCE sledovat přesun pozornosti od společenství

k jednotlivci. Příkladem je snaha o užitečnost konfirmačního cvičení i pro

konfirmanda, který se nakonec ke konfirmaci nerozhodne, upozadění otázky

podílu viny církve na konfirmaci těch dětí, u kterých nakonec nevede k životu

ve společenství, individuální přístup v otázce připravenosti k plné účasti na

večeři Páně nebo zachování rozmanitosti konfirmační praxe i na úrovni

bohoslužebných knih. Myslím si, že zvláště poslední bod by měl být opět

zohledněn a co nejlépe využit i v připravované agendě.
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