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Těžisko práce je v pojetí konfirmace v ČCE, ale nechybí na počátku práce ve vší stručnosti
podané „dějinné pozadí konfirmace“ (13-21), které je pro dané téma významné. Neboť
představuje např. proměnu svátostného charakteru konfirmace, resp. biřmování k pojetí jinému.
A zápas o tato jiná pojetí představuje autorka velmi čtivým způsobem ve své práci na příkladu
ČCE od jejího vzniku v roce 1918.

Autorka uvádí čtyři základní prvky či aspekty konfirmace, jak se v dějinách vyvinuly: katecheze,
vyznání víry, admise k večeři Páně a epikleze (např. 12). A pak dále pojednává o tom, jak se tyto
aspekty uplatňovaly a pojetí konfirmace se proměňovalo a rostlo, a to na základě konfirmačních
příruček, článků v tisku a bohoslužebných knih. Právě tyto rozhodujícím způsobem formulují
pojetí. Proto nechybí poznámky směrem k tvorbě případné nové agendy ČCE. Práce si neklade
za cíl zjišťovat, například prostřednictvím empirického zkoumání, jaké je většinové pojetí
konfirmace v ČCE, resp. jaká převládá praxe v současnosti. K tomu využívá starší diplomové
práce z roku 2002 (str. 46n) a referuje o jejích výsledcích.

Všímá si, že od 50. let se klade důraz na společenství sboru a církve, nikoli na individuálně
laděnou rodinnou slavnost. Zmiňuje důraz na souvislost s účastí konfirmandů na bohoslužbách
(41), nejen na práci a životě „mládeže“ (40). Užitek z bohoslužeb, kázání a večeře Páně a účast
na tomto životě sboru, je cílem konfirmace podle J. Smolíka (41). Závěrem však přesto autorka
konstatuje „přesun pozornosti od společenství k jednotlivci“ (53). Jak tuto skutečnost hodnotí a
jak jí rozumět, je možno přenechat rozhovoru při obhajobě.

Dějiny konfirmace provází otázka, zda konfirmandi se mají něco učit a odříkávat zpaměti, aniž
tomu všemu dostatečně rozumí, vyslovovat osobní vyznání či vyslovovat nějaké sliby
(„upřímnost“ vyznání se stane předmětem diskusí, 41n). Je zřejmé, že postupem doby se od
podobné praxe čím dál více ustupuje. To ostatně ukazuje autorka velmi pěkným shrnutím
diskuse v 50. letech (46), když konstatuje ústup od konfirmačních slibů směrem k podržení
katechetické složky i vyznání. Jakkoli v práci nechybí osobní názor, když zdůrazní misijní aspekt
konfirmace a konfirmaci jako „přechodový rituál“ (49), jakýsi osobní postoj k uvedené diskusi,
reflexe situace a tématu by mohlo být i více. Ale to se může objevit u obhajoby.

Jindy naopak toto osobní hodnocení klade otázky. Např. u Katechismu ´88 konstatuje
„vyznavačské pojetí“, protože vychází ze struktury Apoštolského vyznání. Přiznává katechismu i
„osobní existenciální rovinu“ (36). Ale lze říci, že právě tato rovina „posiluje vyznavačské pojetí
konfirmace“? Oponent nedokáže říci, zda měl M. Hájek na mysli konfirmandy při přípravě
katechismu. V každém případě mu šlo o vyznavačství. Řada otázek, resp. odpovědí je
formulována jako vyznání („Věřím, že…“). Avšak řada otázek a odpovědí nese zřetelně jak
katechetický, tak rovněž pastorační charakter. Mnohdy se zdá, že Hájkovy formulace se
pokoušejí, aby se katechismus opět zařadil mezi literaturu nikoli primárně katecheticko-
vyznavačskou, ale útěšnou, jak to měli na mysli reformátoři.

Podobně mírně zkratkovitým se zdá tvrzení, že sešity s názvem „Otázky a odpovědi“ chápou
konfirmaci jako „osobní přiznání ke křtu“, když zdůrazní „vzkládání rukou, které připomíná
kontinuitu předávání daru Ducha svatého v církvi“ (37). Právě důraz na vzkládání rukou by mohl
být prvkem utvrzení pro někoho, kdo se ke křtu možná ani moc přiznat nedokáže. Nehledě na

aspekt začlenění do církve. Na jiném místě autorka sice referuje o článku J. B. Jeschkeho o
konfirmaci, ale není zřetelné, co je její komentář: Jeschke má podle autorky za to, že konfirmace
má být ukončením vyučování (39). Je pravdou, že v tomto případě by šlo o „čistě katechetické
pojetí“. Ale hned nato autorka poví, že „cílem konfirmace má podle něj být jistota konfirmandů,
že se k nim Bůh přiznal a chce s nimi mít pro Ježíše Krista společenství“ (tamtéž). Podle této věty
se Jeschkeho pojetí již jako „čistě katechetické“ nejeví. Možná tedy bude vhodné, pokusí-li se
autorka vysvětlit, co je oním „katechetickým pojetím“ vlastně míněno.

Podle poznatků autorky je po roce 2000 „konfirmační slavnost silněji vnímána jako rituál přechodu,
při němž se společenství sboru přimlouvá za konfirmované a uděluje jim požehnání na jejich další
cestu životem, což můžeme již řadu let sledovat v německých evangelických církvích“ (50). Žel, toto
tvrzení není nijak doloženo. Takže se lze jen ptát, zda toto pojetí nakonec není jen jiný typ
„vykonfirmování“ z církve (49). Ostatně pohled na aktuální „definici“ konfirmace na webu
www.EKD.de poskytuje mírně jiný obraz – jde o osobní vyznání a utvrzení v členství v církvi. Jistě,
celkový ráz je nesen požehnáním a přechodem k dospělosti. Budiž řečeno, že srovnání se situací
v zahraničí není předmětem předložené práce, ale bylo by velmi vítaným pokračováním.

Autorka několikrát zmiňuje práci na nové agendě ČCE v souvislosti s konfirmací. Zejména
závěrečná otázka (51) poskytuje dobré impulsy. Ostatně celá práce je velmi záslužným shrnutím
diskusí posledního století života ČCE, o které se tvůrci oné nové agendy, ale i další tvůrci
katechismů a konfirmačních příruček budou moci opřít. Zda bude využit i zajímavý podnět
k proměně konfirmace v „duchovně zaměřený kurz“ (52), nelze teď zodpovědět. Lze se však
domnívat na základě osobní zkušenosti, že se tak již mnohde děje.

Práce je velmi dobře strukturovaná. Jednotlivé kapitoly představí problém, doloží z literatury,
zakončené jsou výstižným souhrnem (mohly by tvořit samostatný odstavec na konci příslušných
kapitol). Někdy by si oponent přál, aby se tu a tam objevil i prvek vlastní reflexe, kritiky atp.
Podobné prvky vědecké práce uplatnila autorka až spíše v závěru.

Seznam literatury ukazuje, že autorka zpracovala vskutku širokou škálu příspěvků k tématu
konfirmace v ČCE, a to jak katechetických příruček, tak agend i vědeckých článků. Pochopitelně
nemohla v daném formátu zohlednit zcela vše, takže k informaci o tom, že M. Hájek vypracoval
otázky ke konfirmační příručce J. Smolíka je možno dodat, že velké obliby se těšilo rozpracování této
příručky v podobě otázek a odpovědí, které vyšly „péčí valašských sborů“, jejichž autorem je zřejmě
J. Voda. Je rozhodně pozoruhodné, jak byla živá touha i potřeba, mít jasné otázky a odpovědi, a ne
delší texty k přemýšlení a reflexi. O tom, zda se doby změnily, je možno vést diskuse.

Formální náležitosti předložené práce jsou na velmi dobré úrovni, včetně sazby. Objevují se
zcela ojediněle drobné chyby. V češtině raději neužíváme tvar „bude soustředit“ (11). Užívá-li
autorka zarovnání textu do bloku, pak je třeba dbát na opuštěné spojky a předložky.

Práci rád doporučuji k obhajobě, hodnocení navrhuji A-B.
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